discretio. Ex hiis igitur summonitiones fiant sic ;
' de placitis

illorum N. de illo hoc et de iUo illud
;

' secundum quod
praesidentes prius debita taxaverint. Habes ex praedictis, ut

credimus, quantum necesse est, ex quibus et qualiter et ad
quid summonitiones fiant : nunc ad agenda vicecomitis trans-

eamus. Decet autem te dicendis soUicitam adhibere diligen-

tiam, quia in hiis excellentior scaccarii scientia consistit, sicut

dictum est ab initio. . . .

X. De excidentibus et occupatis, quae usitatius dicimus de

purpresturis et escaetis.

Post haec autem, facto intervallo quasi sex linearum,

sequitur compotus de excidentibus et occupatis, quae nos

usitatius dicimus ' de purpresturis et escaetis." In medio

quidem lineae fit praenotatio litteris capitalibus, ' de purpre-

sturis et escaetis
;

' in capite vero inferioris sic scribitur ;
' idem

vicecomes reddit compotum de firma purpresturarum et

escaetarum, scihcet de x. 1. de hoc et de xx. 1. de illo,' et ita

deinceps, sicut ex rotulo perlustrantium judicum ante con-

ceptum est in annali, ' summa c. 1.' Dehinc in fine ejusdem

lineae ubi summa est, scribitur, ' in thesaiuro xx. 1. in tot
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taleis, et debet quater xx. 1.
;

' vel, ' in thesauro liberavit, et

quietus est.' Horum autem scribendorum ordinem magis

oculata fide quam verborum quantalibet argumentosa descri-

ptione cognosces.

D. Quae sint haec excidentia, vel occupata, et qua ratione

fisco proveniant, nisi plenius aperueris, non video.

M. Fit interdum per negligentiam vicecomitis vel ejus mini-

strorum, vel etiam per continuatam in longa tempora bellicam

tempestatem, ut habitantes prope fundos qui coronae annomi-
nantur, aliquam eorum portionem sibi usurpent et suis posses-

sionibus ascribant. Cum autem perlustrantes judices per

sacramentum legitimorum virorum haec deprehenderint,

seorsum a firma comitatus appretiantur et vicecomitibus

traduntur ut de eisdem seorsum respondeant ; et haec dicimus

purpresturas vel occupata ; quae quidem cum deprehenduntur,

a possessoribus sicut praedictum est toUuntur et abhinc fisco

cedunt. Verum si is a quo toUitur occupatum auctor est facti,

simul etiam nisi rex ei pepercerit, pecuniariter gravissime

punietur ; quod si non auctor sed haeres auctoris fuerit, ad
poenam sufi&cit fundi ejusdem sola revocatio. Ex quo sane,

sicut ex aliis pluribus, regis misericordia comprobatur ; dum
patris tam enormis excessus non punitur in filio, qui usque
ad factam inquisitionem publicae potestatis jactura ditabatur.

Porro escaetae vulgo dicuntur quae decedentibus hiis qui de
rege tenent in capite, cum non exstet ratione sanguinis haeres,

ad fiscum relabuntur. De hiis autem simul cum purpresturis

compoti fiunt sub una scripturae serie ; sic tamen ut singu-

lorum nomina per ordinem exprimantur. At cum pater-

familias miles vel serviens, de rege tenens in capite, fati

debita solvent, relictis tamen liberis, quorum primogenitus
minor est annis, redditus quidem ejus ad fiscum redeunt ; sed

hujusmodi' non simpliciter escaeta dicitur, sed escaeta cum
haerede ; unde nee haeres ab haereditate, nee ab ipso haere-

ditas toUitur ; sed simul cum haereditate sub regis custodia

constitutus tempore pupillaris aetatis de ipsa haereditate, per

regis officiales, tam ipse quam ceteri liberi necessaria percipiunt.

Cetera vero, quae de ipsa proveniunt, regiis usibus cedunt.
De hiis autem seorsum compoti fiunt

; quia non perpetuo, sed
quodam temporali jure fisco debentur. Cum enim haeres, nunc
minor, legitimae aetatis adeptus beneficia, sibi suisque dis-

ponere noverit, quod jure sibi paterno debetur a regia muni-
ficentia suscipiet, quidam gratis, per solam scilicet gratiam
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principis, quidam promissa summa aliqua ; de qua cum
compotus fiet, dicetur in annali ;

' ille vel ille reddit compotum
de centum libris de relevio terrae patris sui ; in thesauro hoc,

et debet hoc :
' de hoc autem ultra in annaU compotus non

fiet ; cum ad fiscum post hoc non redeat. Verum dum in

manu regis est, de hoc sic scribetur in annali ;
' ille vicecomes

reddit compotum de firma illius honoris,' si scilicet baronia est

;

' in thesauro hoc ; et in procuratione liberorum illius hoc, per
breve regis ; ' quod ibi ad scaccarium per consuetudinem fiet

;

' et debet hoc,' vel ' et quietus est.' Quod si minor est possessio

haec, ut sit fundus unus vel duo vel tres, sic dicetur ;
' ille

vicecomes ' vel ' ille N.', cui forte rex ejusdem rei custodiam
deputavit, ' reddit compotum de firma terrae illius N. quae
fuit illius N., quam rex habet in manu sua,' vel ' quae est in

manu regis cum haerede ; in thesauro hoc ; et debet hoc
;

'

vel ' et quietus est.' Attende praeterea, quod honor ille vel

fundus dum in manu regis cum haerede fuerit, omnes ele-

mos5mae et liberationes indigentium, a prioribus dominis solo

caritatis intuitu constitutae, hiis quibus debentur cum integri-

tate solvuntur, et ad scaccarium custodi computantur

:

liberationes vero servientium, qui dominis suis ad explenda
quaelibet obsequia necessarii visi sint, et ob hoc constituuntur,